2023年 3月 17日

保護者の皆様

文房具、ノートなどの準備についてのお願い

千歳市立末広小学校

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて本校では、すべての子が落ち着いてしっかりと学習に取り組めるよう、持ち物（文房具）を

定めています。また同様に、どの子にも混乱なく同じ指導ができるよう、学年ごとにノートの規格

も定めています。その他にも、ご用意いただく物があります。

新年度を迎えるにあたり、ご家庭で以下を確認され、準備いただきますようお願い申し上げます。

持ってくるもの（学習用具） 持ってきてはいけないもの（適さない用具）

□えんぴつ

Ｂ、２Ｂなど濃くしっかりと書けるものを５~６本

なるべく丸くない（転がりにくい）もの

□赤・青えんぴつ

3 年生以上はボールペンの使用可

▲シャープペンシル（小学生は筆圧の調節が難

しく、芯に気が散ってしまうため）

▲端に飾りや鎖などが付いたペンやえんぴつ、

えんぴつ用キャップ

▲２色以上の多色が１本になったペン

□ネームペン（油性ペン）

□消しゴム

よく消える、持ちやすい、白い消しゴム

▲ノック式・ペン型・ローラー式・におい付き・

おもちゃ的な形をした消しゴム

□定規類

無色透明なもの

▲折りたたみ式の定規

色やラメなどの模様・キャラクターが描かれ

た定規や分度器

□ふで箱

シンプルで機能的なもの

▲キャラクターの形をしたふで箱

ぬいぐるみのようなふで箱

キーホルダーのような飾りの付いたふで箱

□クリアファイル

手紙やプリントを入れるためのもの

色や模様は自由

□タブレット用タッチペン

 タッチペン以外の機能がないもの。１年生は使

い方の指導後に持参の連絡をします。

普段は持ってこないが、必要なときは担任が連絡する道具

□コンパス   □三角定規  □分度器  □タブレット用イヤホン  □絵の具セット

□習字（毛筆）セット  □裁縫セット  □ＨＢの鉛筆  □彫刻刀

□カッター（先生が一時預かり、必要な時だけ使います）

□その他、図工に使う工具（金づち、ドライバー等）

※学習道具ではありませんが、キーホルダー・缶バッジは「自分の目印」として、１つだけバッグ

（ランドセル）にのみ付ける事を認めています。

◎道具ぶくろについて

「はさみ、のり、テープ、色鉛筆など」を入れるために使用します。机の横にかけます。

今使っている物があれば、サイズ等を確認の上、引き続き使って下さい。

新しく準備される方は、以下のサイズに合わせてご用意ください。

（例）

はば ··········· 25ｃｍ以内

高さ ··········· 40ｃｍ以内←45cmから変更

「ループハンドル型」…持ち手からふく

ろの底までが４５㎝以内

｢巾着型｣…袋の口を絞った時に、ひもの

上端から底までが４５cm以内

 上記の規格内であれば市販のものでもか

まいません。

 １,２年生で使用していた｢道具箱｣につい

ては、各学年から連絡があります。しばら

くの間、保管をお願いします。

〇使用ノートについて

学年 国 語 算 数 社会・理科・道徳

１年

<前期>
21㎜マス 縦 10×横 7
マス内十字点線入り

<後期>
18㎜マス 縦 12×横 8
マス内十字点線入り

〈前期〉
18㎜マス (横開き)

縦 7×横 12
マス内十字点線入り

〈後期〉
12㎜マス

縦 17×横 12

２年

〈前期〉

18㎜マス 縦 12×横 8
マス内十字点線入り

〈後期〉
15㎜マス 縦 15×横 10
マス内十字点線入り

12㎜マス

縦 17×横 12

３年 12㎜ 縦罫線
12行

10㎜マス(5㎜方眼罫)
縦 15×横 22

マス内十字点線入り ４年
10㎜ 縦罫線

15行

５年
9㎜ 縦罫線

17行

10㎜マス(5㎜方眼罫)
縦 15×横 22

マス内十字点線入り

8㎜ 横罫線
27行

６年

※ 表内の「マス内十字点線入り」は、「十字リーダー入り」等と書かれていること

もあります。右図のようなマスのノートを指します。

※ この他に学年によっては「漢字練習帳」や「上記以外の教科」にノートを使用

する場合があります。必要な時期が近づきましたら、「学年だより」でお知らせします。ご承知

おき下さい。

※ 前学年で使用したノート（規格の違うもの）が残った場合は、家庭学習用としてご活用ください。

◎くつ箱について

●使い方

・ 児童一人に、左右２箱を割り当てます。低学年は下段、高学年は上段です。

・ 下図のように、中央に児童名が付けられます。

・ 名前の右側に「外靴」、左側に「上靴」を入れます。

 ●だんボール下敷き

・ 右側の外靴の箱には、泥や水がしたたり落ちないように、１年を通じて必ず「だんボール

下じき」を敷きます。

・ 「だんボール下じき」は、縦２９㎝、横２２㎝、各ご家庭で作って下さい。ぴったりサイ

ズが使いやすいです。

・ 傷んで使えなくなったら交換して下さい。

（周囲をビニールテープで丈夫にするのも良い方法です。充分に１年間もちます。）

・ 必ず油性ペンで記名して下さい。（下図を参照ください）

ここに、

「だんボール下じき」を

作って、しいてください。

たて

２９ｃｍ

よこ

２２ｃｍ

６の２   千歳たろう
名前ペン（油性）で

名前を書きましょう。